בנוסף, קיימת חזקה כי התוצאה שתושג כאשר האינטרסים בין שני הצדדים מתנגשים, ופרשנות הסעיפים עמומה וניתנת ליותר מפרשנות אחת אזי הפרשנות תהא נגד האינטרס של מנסח החוזה ולמען האינטרסים של הלקוח בהתאם לכלל הנהוג בפסיקה "פרשנות נגד המנסח".

בגלל חוסר איזון מובנה, חוקק חוק החוזים האחידים תשמ"ג 1982 אשר מוקדש כולו לנושא החוזים האחידים. בתחילה חוקק החוק לראשונה בשנת 1964 והגרסה המעודכנת פורסמה בשנת 1982. בסעיף המטרה של החוק, שהוא גם הסעיף הראשון, כתוב: "חוק זה מטרתו להגן על לקוחות מפני תנאים

1

מקפחים בחוזים אחידים כמו כן, חוק זה יצר הקמת "בית דין מיוחד" לחוזים אחידים, אשר בין תפקידיו לאשר, לפי בקשת ספק, כי בחוזה שהספק עתיד להתקשר בו עם לקוחות – אין תנאים מקפחים.

הדיינים מצטטים את הכלל הגדול שהשמיע **הרשב"א** שכל מצב שבו אין אדם מרגיש ולא יודע במה שכתוב בכתובתו אין הדבר מחייבו. המסקנה שגם בת הדין הרבני הגדול חושב כי חתימה על חוזה אחיד שנכתב על ידי צד שלישי, אינה מחייבת בהכרח.

גישת המשפט הישראלי לחוק החוזים האחידים

חוק החוזים האחידים נחקק בישראל בשנת 1964 תשכ"ד והיה הראשון מסוגו בעולם.

באותה עת לא היה מקובל להתערב ביחסים חוזיים אך בישראל החליטה הכנסת כי היא מעניקה לבית המשפט כוח להתערב בתניה מקפחת בחוזה אחיד בגלל חוסר שיווין כלכלי. לצד כח הביטול ניתן כוח אישור מראש לפיו הספק היה רשאי לפנות לבית הדין לחוזים אחידים בבקשה לאשר את החוזה.

מספר חברי בית הדין לא יעלה על 12 חברים ואב בית הדין וממלא מקומו יהיו שופטים של בית משפט מחוזי שימנה שר המשפטים בהתייעצות עם נשיא בית המשפט העליון. יתר חברי בית הדין ימונו בידי שר המשפטים, ובהם יהיו לפחות שני נציגים של ארגוני צרכנים כהגדרתם בסעיף 31(ג) לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981. חברי בית הדין שימונו יהיו בעלי השכלה משפטית או כלכלית, ואולם במותב מסוים לא יותר מחבר אחד שהוא בעל השכלה כלכלית בלבד. מספר החברים שהם עובדי המדינה לא יעלה על שליש מכלל החברים שימנה השר. התקופה בה הם יוכלו לשהות בבית הדין תהיה שלוש שנים. בית הדין לא יהיה קשור בדיני הראיות, פרט לדינים בדבר חסינות עדים ובדבר ראיות חסויות.

לעניין הזמנת עדים וגביית ראיות יהיו לאב בית הדין ולממלא מקומו הסמכויות שיש ליושב ראש ועדת חקירה. בית הדין ידון לפי סדרי דין שהתקין שר המשפטים. באין סדרי דין כאלה ידון בית הדין בדרך הנראית לו מועילה ביותר להכרעה צודקת ומהירה.

בעל דין הרואה עצמו נפגע מהחלטת בית הדין, רשאי לערער עליה לפני בית המשפט העליון תוך ארבעים וחמישה ימים מיום שנודע לו עליה.

בכפוף להוראות סעיף 25 לחוק בתי דין מנהליים, התשנ"ב-1992, פסקי דין והחלטות אחרות של בית הדין לחוזים אחידים, לרבות נוסח חוזים אחידים שאליהם מתייחסים פסקי דין או החלטות כאמור, יפורסמו כדרך שמתפרסמים פסקי דין והחלטות אחרות של בתי המשפט המחוזיים. בית הדין רשאי לפרסם פסקי דין והחלטות שלו בדרכים נוספות שייראו לו מתאימות, לתועלת הציבור.

* תנאי בחוזה אחיד השולל או המגביל את זכות הלקוח לפנות לערכאות משפטיות – **בטל**.

* תנאי בחוזה אחיד הפוטר את הספק, באופן מלא או חלקי, מאחריות לנזק גוף או למעשה זדון המוטלת עליו על פי דין – בטל.

ביטול תנאי מקפח בחוזה אחיד:

היועץ המשפטי לממשלה או בא כוחו, הממונה על הגנת הצרכן והסחר ההוגן לפי חוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981, כל ארגון לקוחות ורשות ציבורית שנקבעו בתקנות וכן ארגון לקוחות שיאשר שר המשפטים לעניין מסוים, רשאים לבקש מבית הדין לבטל או לשנות תנאי מקפח בחוזה אחיד. המשיבים לבקשה יהיו הספק המתקשר או המתכוון להתקשר בחוזה האחיד, היועץ המשפטי לממשלה, לפי העניין, וכן מי שבית הדין מצא לנכון להזמין כמשיב; כל ארגון יציג של ספקים או כל גורם אחר שהוא בעל עניין בבקשה כאמור רשאי להצטרף כמשיב, ובלבד שבית הדין אישר זאת.

ראיתי שישנו שוני בין המשפט העיברי למשפט הישראלי, בו המשפט העיברי בא יותר לקראת אנשים אשר אין להם ידע על חתימתם, ואילו במשפט הישראלי זה יותר מצומצם ופחות מתחשב.

רשימה ביבליוגרפית

חקיקה:

חוק החוזים האחידים התשמ"ב-1981

פסיקה:

בג"צ

ח"א 232\10 בנק בנלאומי נ' מפקח על הבנקים

בית דין לחוזים

ח"א 702\06 יועץ משפטי לממשלה נ' חברת שיכון ופיתוח לישראל בע"מ

מאמרים:

לירן. מ, "מגיעים אל השוקת אך לא שותים", חוקים ה' 2013 59-97

מקורות המשפט העברי:

- החזקה במשפט העברי, ד"ר זרח ורהפטיג, הוצאת ירושלים תשר"ד
- המשפט העברי, תולדותיו, מקורותיו ועקרונותיו מהדורה 3, ספרו של פרופסור ושופט מנחם אילון, הוצאת ירושלים תשמ"ח
- חוק לישראל, בעריכת פרופסור נחום רקובר הוצאת ירושלים תשנ"ב 1991
- מקורות המשפט העברי תקנות הדין ופסיקת בתי הדין הרבניים בישראל, פרופסור אלאב שחטמן, הוצאת ירושלים תשמ"ח 1988
- "משפטי ארץ-טענות וראיות", מאמר הרב אלי גרונפיקל, "עופרה תשס"ד